II. **V**ictim, seu peccatum in communi describi potest, quod sit perturbatio voluntaria naturæ rationis in illi que meritis respicit. **V**ictim, & peccatum accipi promiscue solent. Diferunt tamen sicut actus, & habitus. Nam peccatum præceptum est actus malus moraliter; victimum autem prædictio natura sua tendens, & inclinans in officia moraliter mala. **V**ictim virtuti opponitur; quia sicut virtus disponit animal secundum naturæ sue convenientiam, ita victimum pervertit animal contra naturæ sue regulas. Peccatum actibus virtutis opponitur, & pejus visio est; quia qui male agit, peior illo est qui ad malum agendum est dispositus. Hec omnia 1. 2. quæst. 7. fuso calamo S. Thomas discutit.

III. **Q**uest. I. **Q**uenam sit peccati finitio? RESP. S. Augustinus lib. 22, cap. 27, contra Faustum responderet: Peccatum est dictum, factum, vel concupiscentia contra legem aeternam. Hac Augustini finitio omnia comprehendit peccata, cordis, oris, & operis. Ultima particula contra legem aeternam includit peccata omnia etiam que sunt directe contra leges humanas: quia qui iustas humanas leges violent, etiam in legem aeternam peccant faciem meditare.

IV. Contra datum Augustini finitionem opponi solet, in illa non includi nec peccatum omissionis, nec habituale, nec originale. Responderet loc. cit. S. Thomas: affirmatio, & negatio reducuntur ad idem genus & ideo pro codem est acceptandum dictum, & non dictum, factum, & non factum. Peccatum habituale actibus voluntatis dignitur, & ideo sub illis includitur. Peccatum originale dici factum voluntarium potest, in primis parentis voluntate factum. Peccatum veniale non est contra, sed praeter legem.

V. **Q**uest. II. **Q**uid, & quæduplex sit peccati

Diff. III. de Peccatis universè, & sigillatim. Cap. I. & II. 233

carum macula? RESP. Maculam in anima relinqui ex peccati commissione, Scriptura sancta testatur. Si abierit Dominus foris filiarum Sion Ia. 4. & S. Paulus: *Iniquitatæ sunt eorum mens, & conscientia: ad Tit. 1. ad peccandum concurrunt actus intellectus, & voluntatis. Per voluntatis effectus, quibus peccator afficit erga terrenas voluptates, anima polluta, concepsientia luto inquinata, & illecebrarum foribus conparata remanet. Macula hec in privatione gratiae in ordine ad actum præteritum maculam sita est. Duplum distinguit Theologi maculam, juxta duplēm notorem quem in anima considerant. Primus nitor ex rationis lumine dirigente; secundus ex lumine fidei, & gratiae illustrante configuratur. Prima macula lumen rationis obliterat. Secunda, expulso nitore, qui ex divina gratia resurgere, divina intimitate, seu aeronis à Deo, & conversionis ad creaturam, impuniti notam, & deformis signaculum in anima peccatoris. Tertiā addunt humanum à peccato veniale inducunt, que charitatis fervorem minuit, & decorum, atque pulchritudinem ex fervore charitatis refugientem aliquantulum obnubilat.*

VI. **P**erdidicimus questionem disputandam agredior. Pauca priuim delibabo quæ certa sunt. Lutherani, & Calvinistæ omnia peccata natura sua mortalia esse propagunt. Istorum errore damnavit Concilium Tridentinum Iff. 14. cap. 24. Scriptura sancte lucidissimis testimonis allat. De fide itaque est dari peccata venialis à mortalibus distincta.

VI. Sex potissimum sunt quæ peccato mortali adscrubuntur. 1. Solvit amicitiam cum Deo, corrompti gratiam, & charitatem, omnesque virtutes morales infusas. 2. Parit animæ mortem. 3. Inferit peccatori malum infinitum. 4. Malum hoc natura sua irreparabile est. 5. Est offensa Dei infinita. 6. Peccatorem aeternum dannat. Hoc omnia manant ex peccato mortali, cuius natura, & efficiens sita est in aversione à Deo, & conversione ad creaturam tamquam ad ultimum finem.

III. Peccatum mortale, & veniale aliud ex genere suo tale, aliud tale per accidentem. Peccatum mortale ex genere suo tale illud est quod ex se opponitur charitati Dei, & proximi; ut sunt ea, que opponuntur fidei, spei, charitati, iustitia. Peccatum veniale ex genere suo illud vocatur; quod ex se non opponitur charitati Dei, & proximi, ut mendacium simplex, verbum otiosum, ritus inmoderatus, &c. Peccatum mortale, & veniale per accidentem est quod ex mortali sit veniale, aut contra.

IV. **Q**uest. I. **Q**uemodo peccatum mortale posse definiri in veniale? RESP. Non est sensus quod peccatum veniale evadere mortale, aut mortale veniale fieri queat. Sed sensus est quod actus ille, qui natura sua est peccatum mortale, posse fieri veniale. Duo modis inquit 1. 2. q. 8. art. 6. S. Thomas. 1. Ex imperfetta deliberatione. 2. Ex parvitate materia.

Plura tamen sunt quæ parvitate materia non excipiunt, ut infidelitas, odium Dei, perjurium, & alia quæ directe Deo adversantur. Omnia vero peccata ex genere suo mortalia fieri veniamque ex imperfecta deliberatione, quia nullum peccatum sine libertate.

V. At unde cognoscemus materiam esse gravem, aut levem? Rem difficultem postulasti. Haec sunt regulae quas Theologi assignant. 1. Materia tum gravis est quando actus præceptus valde conducit ad charitatem aut Dei, aut proximi.

Tom. I.

Con-